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29 de enero de 2010 

 

 

Encuesta de Población Activa (EPA) / Castilla-La Mancha 

Cuarto trimestre de 2009 

Principales resultados 

 

 

1. Actividad 

 

El número de personas activas en Castilla-La Mancha durante el cuarto 

trimestre de 2009 se sitúa en 978.200, con un descenso de 3.300 personas 

respecto al tercer trimestre de 2009, un 0,33% menos y 0,24 puntos de diferencia con 

la media nacional respecto al mismo periodo, donde baja esta variable un 0,09%.  

 

Respecto al mismo trimestre del año anterior, el número de personas activas ha 

crecido un 1,32% (un 1,72% más que la media nacional, en la que ha habido un 

descenso interanual del 0,40%), lo que supone la incorporación de 12.700 personas 

durante el último año al mercado de trabajo regional.  

 

La tasa de actividad en Castilla-La Mancha durante el cuarto trimestre de 

2009 se mantiene en el 57,69%, 2,07 puntos porcentuales por debajo de  la media 

nacional que alcanza el 59,76%.  

 

Por sexos, el número de hombres activos se sitúa en 581.800, lo que supone 

un descenso del 1,07% respecto al trimestre anterior, o lo que es lo mismo, 6.300  

personas activas menos que en el trimestre anterior. La variación interanual del 

colectivo masculino se cifra en 100 activos menos que el mismo trimestre del año 

anterior, un 0,02% menos que el año anterior y 1,49 puntos de diferencia con el 

Estado, donde baja un 1,51%. El número de mujeres activas sube un 0,79% respecto 

al trimestre anterior, en valores absolutos 3.100 mujeres más, y se sitúa en 396.500 

mujeres. El incremento interanual se sitúa en 12.900 activas más, un 3,36%, 2,32 

puntos más que en el Estado, que aumenta un 1,04% interanual. 
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La tasa de actividad regional se mantiene igual respecto al trimestre anterior, 

mientras que en el Estado baja un 0,05%. Respecto al mismo trimestre del año 

anterior, la tasa de actividad en Castilla-La Mancha sube un 0,36%, 0,73 puntos de 

diferencia con el Estado (donde baja un 0,37%).  

 

La tasa de actividad de los varones es del 68,29%, bajando un 0,35% 

intertrimestral, mientras que en la media nacional baja un 0,30%. En términos 

interanuales, la tasa de actividad masculina en la región ha bajado un 0,39%, mientras 

que la media nacional ha bajado un 1,07%. 

 

La tasa de actividad femenina se sitúa en el 47%, aumentando un 0,41% 

respecto al trimestre anterior, dejando el diferencial respecto a la media nacional en 

0,22 puntos, ya que se produce una subida del 0,19%. Respecto al mismo trimestre 

del año anterior, la tasa de actividad femenina sube en Castilla-La Mancha un 1,15%, 

mientras que en el Estado la subida es del 0,32%, lo que supone 0,83 puntos menos 

que la media regional. 

 

Por Comunidades Autónomas, en términos interanuales y descartadas Ceuta y 

Melilla, Castilla-La Mancha ocupa el tercer lugar en incremento del número de activos y 

el undécimo lugar en cuanto a disminución del número de activos respecto al trimestre 

anterior.  

 

 

2. Empleo. 

 

El número de personas ocupadas en Castilla-La Mancha se sitúa en  790.200 

en el cuarto trimestre de 2009 (11.300 menos que en el trimestre anterior, lo que 

supone un descenso del 1,42%).  

 

Respecto al mismo trimestre del año pasado el número de ocupados ha 

disminuido en 31.400 personas, lo que supone un descenso del 3,83% (2,27 puntos 

menos que la media nacional, donde disminuye un 6,10%).  

 

Por sexos, la ocupación ha bajado un 1,96% entre los varones de la región 

respecto al tercer trimestre de 2009, mientras que entre las mujeres la bajada ha sido 

del 0,55% en ese mismo periodo. 
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El número de ocupados varones en Castilla-La Mancha se sitúa en 480.500,  

disminuyendo en 9.600 varones respecto al trimestre anterior (un 1,96% menos). En 

la media nacional se produce un descenso del 1,19% respecto al trimestre anterior.  

 

El número de mujeres ocupadas en Castilla-La Mancha se sitúa en 

309.700 mujeres, 1.700 menos que en el trimestre anterior (un 0,55% menos). La 

media nacional por su parte registra una bajada intertrimestral del 0,62%.  

 

En términos interanuales, la ocupación entre los varones en Castilla-La 

Mancha ha bajado un 4,89%, 3,05 puntos menos que la media nacional, que baja un 

7,94%. El colectivo femenino de la Región ha experimentado una bajada del 2,12% 

interanual, lo que supone una diferencia con el registrado por la media nacional en 

1,53 puntos, ya que nivel nacional el número de mujeres ocupadas ha bajado un 

3,65%. 

 

La tasa de empleo en Castilla-La Mancha baja un 0,51% respecto al 

trimestre anterior y se sitúa en el 46,6%, mientras que en el Estado baja un 0,59% 

en el mismo periodo y se sitúa en el 48,5%. 

 

Por sexos, la tasa de empleo masculina en Castilla-La Mancha se sitúa en el 

56,4%, 0,96 puntos por encima de la media nacional, que se sitúa en el 55,44%; en 

Castilla-La Mancha dicha tasa ha bajado un 0,80% intertrimestral mientras que en el 

Estado la caída ha sido del 0,85%. 

 

La tasa de empleo para las mujeres se sitúa en Castilla-La Mancha en el 

36,71%, 5,13 puntos menos que la media nacional, cuya tasa de empleo femenina es 

del 41,84%. Respecto al trimestre anterior, la tasa de empleo femenina en Castilla-La 

Mancha ha bajado un 0,17%, mientras que en el Estado ha bajado un 0,31%. 

 

En términos interanuales, la tasa de empleo baja un 2,19% en Castilla-La 

Mancha, 1,08 puntos menos que en el Estado que baja un 3,27%.  
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La tasa de empleo masculina ha bajado un 3,23% respecto al mismo 

trimestre del año anterior, 1,57 puntos menos que la bajada registrada en el Estado. 

En el caso de la tasa de empleo femenina se produce un descenso del 1,11% 

respecto al mismo trimestre del año anterior en Castilla-La Mancha, mientras que a 

nivel estatal se ha producido un descenso del 1,76%.  

 

Por Comunidades Autónomas, descartadas Ceuta y Melilla, en términos 

interanuales Castilla-La Mancha es la segunda comunidad donde menos 

desciende el número de ocupados, y en términos intertrimestrales ocupa el décimo 

lugar en cuanto a descenso del número de ocupados.   

 

 

3. Desempleo. 

 

El número de parados en la Región aumenta en 8.100 personas respecto al 

trimestre anterior y se sitúa en 188.100, un 4,49% más que en el trimestre anterior, 

lo que supone una diferencia de 0,44 puntos menos que la media nacional, que 

registra una subida intertrimestral del 4,93%.  

 

En los últimos 12 meses el paro se ha incrementado en 44.200 personas, un 

30,70%, mientras que en el Estado la subida es del 34,87% en términos interanuales. 

 

Por sexos, respecto al trimestre anterior el paro sube entre las mujeres pasando 

de 82.000 paradas en el trimestre anterior a 86.800 mujeres paradas en el cuarto 

trimestre de 2009: el aumento, por tanto, ha sido del 5,85% respecto al trimestre 

anterior, mientras que a nivel nacional se registra una subida del paro femenino 

intertrimestral del 5,54%.  

 

Entre los varones el paro aumenta respecto al tercer trimestre de 2009 un 

3,37% con un total de 3.300 individuos más, situándose la cifra de hombres en paro 

en la Región en 101.300. En la media nacional, el paro masculino ha subido un 4,44% 

intertrimestral. 
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En términos interanuales, en Castilla-La Mancha las mujeres registran un 

ascenso del 29,17%, lo que supone una subida de 1,85 puntos más que la registrada 

por la media nacional donde el número de mujeres en paro ha subido un 27,32% 

interanual. En el cuarto trimestre de 2009 hay 19.600 mujeres más en paro que en el 

mismo trimestre del año anterior en la región.  

 

En el caso de los hombres en paro, se registra un aumento interanual del 

32,07%, mientras que en la media nacional se registra una subida del 41,67%. 

 

La tasa de paro en Castilla-La Mancha para ambos sexos sube un 0,89% 

respecto al trimestre anterior hasta situarse en el 19,23%, mientras que la tasa 

correspondiente a la media nacional se sitúa en el 18,83%. En términos interanuales, 

la tasa de paro en la región ha crecido un 4,33%, mientras que en el Estado esa 

misma proporción se sitúa en el 4,92%.  

 

La tasa de paro de los hombres en Castilla-La Mancha es del 17,41%, lo que 

supone un aumento en esta tasa del 0,74% respecto al trimestre anterior. En el Estado 

la tasa de paro ha subido un 0,89% respecto al trimestre anterior. En cuanto a las 

variaciones interanuales de la tasa de paro, entre los varones de la Región ha subido 

4,23 puntos, mientras que la producida en el Estado ha sido del 5,68%. 

 

La tasa de paro femenina ha subido hasta los 21,89 puntos en Castilla-La 

Mancha, lo que supone un 1,05% más que en el tercer trimestre de 2009, mientras 

que en el Estado se produce una subida intertrimestral del 0,91% hasta situarse en los 

19,07 puntos. En términos interanuales, la tasa de paro femenino ha subido en la 

región un 4,37%, mientras que en el Estado la subida ha sido del 3,93%. 

 

En cuanto a las variaciones en las cifras de paro por Comunidades Autónomas, 

Castilla-La Mancha ocupa el noveno puesto en cuanto incremento de sus cifras de paro 

respecto al trimestre anterior y el duodécimo puesto respecto al mismo trimestre del 

año anterior. 
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ANEXO DE TABLAS EPA.  CUARTO TRIMESTRE DE 2009 
 

1. Poblaciones EPA del cuarto trimestre de 2009 
 

 

POBLACIÓN DE 16 AÑOS Y MÁS POR CCAA Y TOTAL NACIONAL 
CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

Ambos sexos 

Variación sobre el 
trimestre anterior 

Variación sobre igual 
trimestre del año 

anterior  
Trimestre actual 
(Valor absoluto 
en miles) 

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje 

TOTAL NACIONAL 38.443,2 0,7 0,00 86,7 0,23 

Andalucía 6.734,4 13,4 0,20 43,9 0,66 

Aragón 1.112,8 -6,5 -0,58 -2,3 -0,21 

Asturias (Principado de) 933,4 0,4 0,04 -2,3 -0,24 

Balears (Illes) 891,9 -0,1 -0,01 7,7 0,87 

Canarias 1.736,9 0,1 0,01 13,7 0,79 

Cantabria 495,1 -0,7 -0,14 0,5 0,11 

Castilla y León 2.155,3 -8,9 -0,41 -11,3 -0,52 

Castilla-La Mancha 1.695,6 -5,7 -0,33 11,6 0,69 

Cataluña 6.072,2 3,3 0,05 -13,2 -0,22 

Comunitat Valenciana 4.172,6 -22,8 -0,54 0,4 0,01 

Extremadura 906,0 1,7 0,19 2,8 0,31 

Galicia 2.386,0 0,7 0,03 -2,4 -0,10 

Madrid (Comunidad de) 5.252,7 19,4 0,37 25,5 0,49 

Murcia (Región de) 1.183,6 4,4 0,37 12,2 1,04 

Navarra (Comunidad Foral de) 512,1 0,3 0,07 2,6 0,50 

País Vasco 1.825,4 1,6 0,09 -4,2 -0,23 

Rioja (La) 264,6 -2,3 -0,86 -1,8 -0,69 

Ceuta 58,3 1,1 1,95 1,3 2,37 

Melilla 54,3 1,2 2,19 1,8 3,52 

 
Tabla Nº 1. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística. 
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POBLACIÓN ACTIVA POR CCAA Y TOTAL NACIONAL 
CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

Ambos sexos 

Variación sobre el 
trimestre anterior 

Variación sobre igual 
trimestre del año 

anterior  
Trimestre actual 
(Valor absoluto 
en miles) 

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje 

TOTAL NACIONAL 22.972,5 -21,0 -0,09 -92,2 -0,40 

Andalucía 3.927,5 48,8 1,26 22,8 0,58 

Aragón 653,9 -6,5 -0,99 -10,6 -1,60 

Asturias (Principado de) 481,3 -3,6 -0,73 -10,5 -2,13 

Balears (Illes) 575,2 -31,9 -5,25 11,1 1,97 

Canarias 1.092,1 9,6 0,88 36,6 3,46 

Cantabria 277,1 -5,2 -1,84 -4,4 -1,56 

Castilla y León 1.176,2 -3,7 -0,31 -10,1 -0,85 

Castilla-La Mancha 978,2 -3,3 -0,33 12,7 1,32 

Cataluña 3.779,5 -27,0 -0,71 -75,3 -1,95 

Comunitat Valenciana 2.552,8 -16,8 -0,66 -16,9 -0,66 

Extremadura 483,6 -3,2 -0,66 0,4 0,08 

Galicia 1.307,3 -6,0 -0,46 -16,8 -1,27 

Madrid (Comunidad de) 3.396,3 31,0 0,92 -5,9 -0,17 

Murcia (Región de) 718,9 -3,2 -0,45 -6,4 -0,88 

Navarra (Comunidad Foral de) 305,8 -2,6 -0,83 -3,2 -1,03 

País Vasco 1.048,0 2,9 0,28 -15,9 -1,49 

Rioja (La) 158,6 -0,3 -0,21 -1,5 -0,92 

Ceuta 32,0 -0,4 -1,09 -0,7 -2,07 

Melilla 28,1 0,4 1,45 2,4 9,23 

 

Tabla Nº 2. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística. 
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POBLACIÓN OCUPADA POR CCAA Y TOTAL NACIONAL 
CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

Ambos sexos 

Variación sobre el 
trimestre anterior 

Variación sobre igual 
trimestre del año 

anterior  
Trimestre actual 
(Valor absoluto 
en miles) 

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje 

TOTAL NACIONAL 18.645,9 -224,2 -1,19 -1.210,8 -6,10 

Andalucía 2.893,5 9,2 0,32 -160,9 -5,27 

Aragón 567,0 -14,1 -2,42 -34,0 -5,65 

Asturias (Principado de) 412,7 -7,0 -1,68 -30,1 -6,80 

Balears (Illes) 462,8 -54,3 -10,50 -31,8 -6,43 

Canarias 798,2 -2,9 -0,36 -33,7 -4,05 

Cantabria 242,1 -8,6 -3,42 -14,3 -5,58 

Castilla y León 1.009,7 -16,7 -1,62 -43,5 -4,13 

Castilla-La Mancha 790,2 -11,3 -1,42 -31,4 -3,83 

Cataluña 3.136,4 -62,9 -1,96 -262,6 -7,73 

Comunitat Valenciana 1.976,8 -28,7 -1,43 -211,3 -9,66 

Extremadura 380,8 -13,1 -3,33 -15,7 -3,96 

Galicia 1.138,9 -12,2 -1,06 -56,2 -4,70 

Madrid (Comunidad de) 2.897,8 16,1 0,56 -159,1 -5,21 

Murcia (Región de) 557,4 -13,4 -2,34 -55,3 -9,02 

Navarra (Comunidad Foral de) 273,6 -2,7 -0,99 -10,3 -3,63 

País Vasco 924,9 0,5 0,05 -50,5 -5,17 

Rioja (La) 136,9 -1,2 -0,84 -7,5 -5,22 

Ceuta 24,1 -1,9 -7,37 -3,2 -11,72 

Melilla 22,0 0,8 3,71 0,6 2,91 

 
Tabla Nº 3. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística. 
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POBLACIÓN PARADA POR CCAA Y TOTAL NACIONAL 
CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

Ambos sexos 

Variación sobre el 
trimestre anterior 

Variación sobre igual 
trimestre del año 

anterior  
Trimestre actual 
(Valor absoluto 
en miles) 

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje 

TOTAL NACIONAL 4.326,5 203,2 4,93 1.118,6 34,87 

Andalucía 1.034,0 39,6 3,98 183,7 21,60 

Aragón 86,9 7,5 9,50 23,3 36,71 

Asturias (Principado de) 68,6 3,5 5,35 19,6 40,15 

Balears (Illes) 112,4 22,4 24,90 42,9 61,72 

Canarias 293,8 12,4 4,42 70,3 31,43 

Cantabria 35,0 3,4 10,70 9,9 39,64 

Castilla y León 166,5 13,0 8,47 33,4 25,11 

Castilla-La Mancha 188,1 8,1 4,49 44,2 30,70 

Cataluña 643,1 35,9 5,91 187,3 41,09 

Comunitat Valenciana 576,0 11,8 2,10 194,4 50,93 

Extremadura 102,8 9,9 10,67 16,1 18,51 

Galicia 168,4 6,2 3,81 39,4 30,53 

Madrid (Comunidad de) 498,5 14,8 3,07 153,2 44,38 

Murcia (Región de) 161,5 10,1 6,68 48,9 43,44 

Navarra (Comunidad Foral de) 32,2 0,2 0,51 7,1 28,36 

País Vasco 123,1 2,4 1,98 34,6 39,05 

Rioja (La) 21,7 0,8 3,93 6,1 38,84 

Ceuta  7,9 1,6 24,92 2,5 47,44 

Melilla 6,1 -0,4 -5,96 1,8 40,38 

 
Tabla Nº 4. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística. 
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OCUPADOS POR SECTOR ECONÓMICO EN CASTILLA-LA MANCHA 
EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009. 

 
Unidades: Miles de personas 

Total Agricultura Industria Construcción Servicios 

790,2 49,6 131,2 101,8 507,5 

 
Tabla Nº 5. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística. 

 
 
 

PARADOS POR SECTOR ECONÓMICO EN CASTILLA-LA MANCHA 
EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009. 

 

Unidades: Miles de personas 

Total Agricultura Industria Construcción Servicios 
Parados que buscan primer 

empleo o han dejado su último 
empleo hace más de 1 año 

188,1 8,9 19 26,9 56 77,3 
 

Tabla Nº 6. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística. 
 
 
 

PARADOS POR GRUPO DE EDAD EN CASTILLA-LA MANCHA 
EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009. 

 
Unidades: Miles de personas 

Total De 16 a 19 años De 20 a 24 años De 25 a 54 años De 55 y más años 

188,1 11,9 25,8 138,4 12 

Tabla Nº 7. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística. 
 
 
 

PARADOS POR TIEMPO DE BÚSQUEDA DE EMPLEO EN CASTILLA-LA MANCHA 
EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009. 

 
Unidades: Miles de personas 

Total 
Menos de 6 

meses 
De 6 meses a 

menos de 1 año 
De 1 año a menos 

de 2 años 
2 años o 

más 

Ya ha 
encontrado 

empleo 

188,1 77,4 40,9 42,4 18,1 9,2 
 

Tabla Nº 8. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística. 
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VARIACIONES ABSOLUTAS Y RELATIVAS DEL NÚMERO DE ACTIVOS EN  
CASTILLA-LA MANCHA Y EN EL TOTAL NACIONAL 

EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009. 
 

  
Tabla Nº 9. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística. 

Valores en miles y % Activos VARIACIÓN 
ANUAL 

VARIACIÓN 
TRIMESTRAL 

 2008 T IV 2009 T III 2009 T IV Relativa Absoluta Relativa Absoluta 

Castilla - La Mancha 

Ambos sexos 

Total 965,5 981,5 978,2 1,32% 12,7 -0,33% -3,3 

De 16 a 19 años 25,8 26 20,3 -21,32% -5,5 -21,92% -5,7 

De 20 a 24 años 87,3 87,1 81,6 -6,53% -5,7 -6,31% -5,5 

De 25 a 54 años 756,4 773,3 777,8 2,83% 21,4 0,58% 4,5 

De 55 y más años 96 95 98,5 2,60% 2,5 3,68% 3,5 

Varones 

Total 581,9 588,1 581,8 -0,02% -0,1 -1,07% -6,3 

De 16 a 19 años 16,9 15,6 13,6 -19,53% -3,3 -12,82% -2,0 

De 20 a 24 años 48,3 48,1 44,2 -8,49% -4,1 -8,11% -3,9 

De 25 a 54 años 447,9 459,1 456 1,81% 8,1 -0,68% -3,1 

De 55 y más años 68,8 65,3 68 -1,16% -0,8 4,13% 2,7 

Mujeres 

Total 383,6 393,4 396,5 3,36% 12,9 0,79% 3,1 

De 16 a 19 años 8,9 10,4 6,7 -24,72% -2,2 -35,58% -3,7 

De 20 a 24 años 39 39,1 37,4 -4,10% -1,6 -4,35% -1,7 

De 25 a 54 años 308,5 314,3 321,8 4,31% 13,3 2,39% 7,5 

De 55 y más años 27,2 29,7 30,5 12,13% 3,3 2,69% 0,8 

Total Nacional 

Ambos sexos 

Total 23.064,7 22.993,5 22.972,5 -0,40% -92,2 -0,09% -21,0 

De 16 a 19 años 488,9 485,7 379,3 -22,42% -109,6 -21,91% -106,4 

De 20 a 24 años 1.859,9 1.808,2 1.710,1 -8,05% -149,8 -5,43% -98,1 

De 25 a 54 años 18.102,6 18.079,8 18.220,1 0,65% 117,5 0,78% 140,3 

De 55 y más años 2.613,2 2.619,7 2.663,0 1,91% 49,8 1,65% 43,3 

Varones 

Total 13.029,5 12.904,1 12.833,2 -1,51% -196,3 -0,55% -70,9 

De 16 a 19 años 279,0 285,1 237,5 -14,87% -41,5 -16,70% -47,6 

De 20 a 24 años 1.007,1 964,8 908,8 -9,76% -98,3 -5,80% -56,0 

De 25 a 54 años 10.092,3 10.041,4 10.055,2 -0,37% -37,1 0,14% 13,8 

De 55 y más años 1.651,0 1.612,8 1.631,7 -1,17% -19,3 1,17% 18,9 

Mujeres 

Total 10.035,2 10.089,4 10.139,3 1,04% 104,1 0,49% 49,9 

De 16 a 19 años 209,9 200,6 141,8 -32,44% -68,1 -29,31% -58,8 

De 20 a 24 años 852,8 843,4 801,3 -6,04% -51,5 -4,99% -42,1 

De 25 a 54 años 8.010,3 8.038,4 8.164,9 1,93% 154,6 1,57% 126,5 

De 55 y más años 962,1 1.006,9 1.031,3 7,19% 69,2 2,42% 24,4 
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VARIACIONES ABSOLUTAS Y RELATIVAS DEL NÚMERO DE OCUPADOS EN 
CASTILLA-LA MANCHA Y EN EL TOTAL NACIONAL 

EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009. 
 

 
Tabla Nº 10. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 

 Ocupados VARIACIÓN 
ANUAL 

VARIACIÓN 
TRIMESTRAL 

Valores en miles y % 2008 T IV 2009 T III 2009 T IV Relativa Absoluta Relativa Absoluta 

Castilla - La Mancha 

Ambos sexos 

Total 821,6 801,5 790,2 -3,83% -31,4 -1,42% -11,3 

De 16 a 19 años 14,6 12,4 8,5 -41,78% -6,1 -31,45% -3,9 

De 20 a 24 años 62,9 59,5 55,8 -11,29% -7,1 -6,22% -3,7 

De 25 a 54 años 656 643,3 639,3 -2,55% -16,7 -0,62% -4,0 

De 55 y más años 88,1 86,3 86,6 -1,70% -1,5 0,35% 0,3 

Varones 

Total 505,2 490,1 480,5 -4,89% -24,7 -1,96% -9,6 

De 16 a 19 años 10,1 7,4 5,5 -45,54% -4,6 -25,68% -1,9 

De 20 a 24 años 34,9 35 30,3 -13,18% -4,6 -13,43% -4,7 

De 25 a 54 años 397,2 388,3 384,7 -3,15% -12,5 -0,93% -3,6 

De 55 y más años 63 59,4 60 -4,76% -3,0 1,01% 0,6 

Mujeres 

Total 316,4 311,4 309,7 -2,12% -6,7 -0,55% -1,7 

De 16 a 19 años 4,5 5 2,9 -35,56% -1,6 -42,00% -2,1 

De 20 a 24 años 28 24,5 25,5 -8,93% -2,5 4,08% 1,0 

De 25 a 54 años 258,8 255,1 254,6 -1,62% -4,2 -0,20% -0,5 

De 55 y más años 25,1 26,8 26,6 5,98% 1,5 -0,75% -0,2 

Total Nacional 

Ambos sexos 

Total 19.856,8 18.870,2 18.645,9 -6,10% -1.210,8 -1,19% -224,2 

De 16 a 19 años 265,1 226,5 160,9 -39,30% -104,2 -28,96% -65,6 

De 20 a 24 años 1.398,9 1.181,7 1.112,1 -20,50% -286,8 -5,89% -69,6 

De 25 a 54 años 15.801,5 15.145,4 15.039,9 -4,82% -761,6 -0,70% -105,5 

De 55 y más años 2.391,3 2.316,6 2.333,0 -2,44% -58,3 0,71% 16,4 

Varones 

Total 11.340,6 10.613,3 10.440,6 -7,94% -900,0 -1,63% -172,6 

De 16 a 19 años 154,6 133,4 101,9 -34,08% -52,7 -23,59% -31,5 

De 20 a 24 años 750,4 624,2 574,6 -23,43% -175,8 -7,94% -49,6 

De 25 a 54 años 8.904,5 8.417,9 8.328,7 -6,47% -575,8 -1,06% -89,2 

De 55 y más años 1.531,0 1.437,7 1.435,3 -6,25% -95,7 -0,17% -2,4 

Mujeres 

Total 8.516,2 8.256,9 8.205,3 -3,65% -310,8 -0,62% -51,6 

De 16 a 19 años 110,4 93,1 58,9 -46,61% -51,5 -36,66% -34,1 

De 20 a 24 años 648,5 557,5 537,5 -17,11% -111,0 -3,59% -20,0 

De 25 a 54 años 6.897,0 6.727,5 6.711,2 -2,69% -185,8 -0,24% -16,3 

De 55 y más años 860,3 878,9 897,7 4,35% 37,4 2,14% 18,8 
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VARIACIONES ABSOLUTAS Y RELATIVAS DEL NÚMERO DE PARADOS EN  
CASTILLA-LA MANCHA Y EN EL TOTAL NACIONAL 

EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009. 
 

 
Tabla Nº 11. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 

Valores en miles y % Parados VARIACIÓN ANUAL VARIACIÓN 
TRIMESTRAL 

 2008 T IV 2009 T III 2009 T IV Relativa Absoluta Relativa Absoluta 

Castilla - La Mancha 

Ambos sexos 

Total 143,9 180,0 188,1 30,70% 44,2 4,49% 8,1 

De 16 a 19 años 11,3 13,6 11,9 5,31% 0,6 -12,50% -1,7 

De 20 a 24 años 24,4 27,6 25,8 5,74% 1,4 -6,52% -1,8 

De 25 a 54 años 100,3 130,0 138,4 37,99% 38,1 6,46% 8,4 

De 55 y más años 7,9 8,8 12,0 51,90% 4,1 36,36% 3,2 

Varones 

Total 76,7 98,0 101,3 32,07% 24,6 3,37% 3,3 

De 16 a 19 años 6,9 8,2 8,1 17,39% 1,2 -1,22% -0,1 

De 20 a 24 años 13,4 13,1 13,9 3,73% 0,5 6,11% 0,8 

De 25 a 54 años 50,7 70,8 71,3 40,63% 20,6 0,71% 0,5 

De 55 y más años 5,8 5,9 8,0 37,93% 2,2 35,59% 2,1 

Mujeres 

Total 67,2 82,0 86,8 29,17% 19,6 5,85% 4,8 

De 16 a 19 años 4,4 5,4 3,8 -13,64% -0,6 -29,63% -1,6 

De 20 a 24 años 11 14,5 11,9 8,18% 0,9 -17,93% -2,6 

De 25 a 54 años 49,7 59,2 67,1 35,01% 17,4 13,34% 7,9 

De 55 y más años 2,1 2,9 3,9 85,71% 1,8 34,48% 1,0 

Total Nacional 

Ambos sexos 

Total 3.207,9 4.123,3 4.326,5 34,87% 1.118,6 4,93% 203,2 

De 16 a 19 años 223,9 259,2 218,4 -2,44% -5,5 -15,76% -40,9 

De 20 a 24 años 461,0 626,5 598,0 29,71% 137,0 -4,55% -28,5 

De 25 a 54 años 2.301,1 2.934,4 3.180,2 38,20% 879,1 8,38% 245,8 

De 55 y más años 221,9 303,2 330,0 48,73% 108,1 8,83% 26,8 

Varones 

Total 1.688,8 2.290,9 2.392,5 41,67% 703,7 4,44% 101,7 

De 16 a 19 años 124,4 151,7 135,5 8,97% 11,2 -10,65% -16,2 

De 20 a 24 años 256,7 340,5 334,2 30,20% 77,5 -1,87% -6,4 

De 25 a 54 años 1.187,8 1.623,5 1.726,5 45,35% 538,7 6,34% 103,0 

De 55 y más años 120,0 175,2 196,4 63,63% 76,4 12,11% 21,2 

Mujeres 

Total 1.519,0 1.832,5 1.934,0 27,32% 415,0 5,54% 101,5 

De 16 a 19 años 99,5 107,6 82,9 -19,71% -16,6 -22,97% -24,7 

De 20 a 24 años 204,4 286,0 263,8 29,06% 59,4 -7,74% -22,1 

De 25 a 54 años 1.113,3 1.310,9 1.453,7 30,57% 340,4 10,89% 142,8 

De 55 y más años 101,9 128,0 133,6 31,17% 31,7 4,35% 5,6 
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2. Tasas EPA del cuarto trimestre de 2009 y comparaciones con 

trimestres anteriores. 

 

 

 

 
TASA DE ACTIVIDAD POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS Y TOTAL NACIONAL 

VARIACIONES INTERANUAL E INTERTRIMESTRAL EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 
Ambos sexos 

 
TRIMESTRES 

 
2008 T IV 2009 T III 2009 T IV 

VARIACIÓN 
ANUAL 

VARIACIÓN 
TRIMESTRAL 

Andalucía 58,36 57,71 58,32 -0,04 0,61 

Aragón 59,59 59,00 58,76 -0,83 -0,24 

Asturias (Principado de) 52,56 51,97 51,57 -0,99 -0,40 

Balears (Illes) 63,79 68,05 64,49 0,70 -3,56 

Canarias 61,25 62,33 62,87 1,62 0,54 

Cantabria 56,92 56,94 55,98 -0,94 -0,96 

Castilla y León 54,76 54,52 54,57 -0,19 0,05 

Castilla - La Mancha 57,33 57,69 57,69 0,36 0,00 

Cataluña 63,34 62,72 62,24 -1,10 -0,48 

Comunitat Valenciana 61,59 61,25 61,18 -0,41 -0,07 

Extremadura 53,50 53,84 53,38 -0,12 -0,46 

Galicia 55,44 55,06 54,79 -0,65 -0,27 

Madrid (Comunidad de) 65,09 64,31 64,66 -0,43 0,35 

Murcia (Región de) 61,91 61,23 60,74 -1,17 -0,49 

Navarra (Comunidad Foral de) 60,65 60,27 59,72 -0,93 -0,55 

País Vasco 58,15 57,31 57,41 -0,74 0,10 

Rioja (La) 60,09 59,56 59,95 -0,14 0,39 

Ceuta 57,32 56,53 54,84 -2,48 -1,69 

Melilla 49,02 52,10 51,72 2,70 -0,38 

Total Nacional 60,13 59,81 59,76 -0,37 -0,05 

 
Tabla Nº 12. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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TASA DE EMPLEO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS Y TOTAL NACIONAL 

VARIACIONES INTERANUAL E INTERTRIMESTRAL EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 
Ambos sexos 

 
TRIMESTRES 

 
2008 T IV 2009 T III 2009 T IV 

VARIACIÓN 
ANUAL 

VARIACIÓN 
TRIMESTRAL 

Andalucía 45,65 42,91 42,97 -2,68 0,06 

Aragón 53,89 51,91 50,95 -2,94 -0,96 

Asturias (Principado de) 47,33 44,99 44,22 -3,11 -0,77 

Balears (Illes) 55,93 57,96 51,88 -4,05 -6,08 

Canarias 48,28 46,13 45,96 -2,32 -0,17 

Cantabria 51,85 50,57 48,91 -2,94 -1,66 

Castilla y León 48,62 47,43 46,85 -1,77 -0,58 

Castilla - La Mancha 48,79 47,11 46,60 -2,19 -0,51 

Cataluña 55,86 52,72 51,65 -4,21 -1,07 

Comunitat Valenciana 52,45 47,80 47,38 -5,07 -0,42 

Extremadura 43,90 43,56 42,03 -1,87 -1,53 

Galicia 50,04 48,26 47,73 -2,31 -0,53 

Madrid (Comunidad de) 58,48 55,06 55,17 -3,31 0,11 

Murcia (Región de) 52,30 48,40 47,09 -5,21 -1,31 

Navarra (Comunidad Foral de) 55,73 54,01 53,44 -2,29 -0,57 

País Vasco 53,31 50,69 50,67 -2,64 -0,02 

Rioja (La) 54,23 51,75 51,76 -2,47 0,01 

Ceuta 47,97 45,53 41,37 -6,60 -4,16 

Melilla 40,75 39,92 40,51 -0,24 0,59 

Total Nacional 51,77 49,09 48,50 -3,27 -0,59 

 
Tabla Nº 13. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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TASA DE PARO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS Y TOTAL NACIONAL 

VARIACIONES INTERANUAL E INTERTRIMESTRAL EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 
Ambos sexos 

 
TRIMESTRES 

 
2008 T IV 2009 T III 2009 T IV 

VARIACIÓN 
ANUAL 

VARIACIÓN 
TRIMESTRAL 

Andalucía 21,78 25,64 26,33 4,55 0,69 

Aragón 9,57 12,02 13,29 3,72 1,27 

Asturias (Principado de) 9,95 13,42 14,24 4,29 0,82 

Balears (Illes) 12,32 14,82 19,54 7,22 4,72 

Canarias 21,18 25,99 26,91 5,73 0,92 

Cantabria 8,90 11,20 12,63 3,73 1,43 

Castilla y León 11,22 13,01 14,15 2,93 1,14 

Castilla - La Mancha 14,90 18,34 19,23 4,33 0,89 

Cataluña 11,82 15,95 17,01 5,19 1,06 

Comunitat Valenciana 14,85 21,96 22,56 7,71 0,60 

Extremadura 17,96 19,09 21,26 3,30 2,17 

Galicia 9,74 12,35 12,88 3,14 0,53 

Madrid (Comunidad de) 10,15 14,37 14,68 4,53 0,31 

Murcia (Región de) 15,53 20,97 22,47 6,94 1,50 

Navarra (Comunidad Foral de) 8,12 10,39 10,53 2,41 0,14 

País Vasco 8,32 11,55 11,75 3,43 0,20 

Rioja (La) 9,75 13,12 13,67 3,92 0,55 

Ceuta 16,32 19,45 24,57 8,25 5,12 

Melilla 16,87 23,39 21,68 4,81 -1,71 

Total Nacional 13,91 17,93 18,83 4,92 0,90 

 
Tabla Nº 14. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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TASAS EPA EN CASTILLA- LA MANCHA POR SEXO Y FRANJAS DE EDAD 

CUARTO TRIMESTRE DE 2009 
 

Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de paro Categorías  
De Las Variables 2008 T IV 2009 T IV 2008 T IV 2009 T IV 2008 T IV 2009 T IV 

Ambos sexos 

Total 57,33 57,69 48,79 46,60 14,9 19,23 

Menores de 25 años 51,84 47,58 35,49 29,99 31,54 36,97 

De 25 y más años 58,15 59,16 50,77 49,00 12,7 17,16 

De 16 a 19 años 28,69 22,85 16,18 9,49 43,62 58,46 

De 20 a 24 años 68,08 65,16 49,03 44,56 27,97 31,61 

De 25 a 54 años 81,51 82,97 70,7 68,20 13,26 17,8 

De 55 y más años 17,85 18,11 16,38 15,92 8,21 12,13 

Varones 

Total 68,68 68,29 59,63 56,4 13,18 17,41 

Menores de 25 años 57,83 52,33 39,88 32,44 31,03 38,02 

De 25 y más años 70,35 70,66 62,66 59,96 10,93 15,14 

De 16 a 19 años 36,41 29,63 21,66 11,99 40,52 59,53 

De 20 a 24 años 72,87 68,53 52,68 47,02 27,71 31,38 

De 25 a 54 años 92,25 93,19 81,82 78,62 11,31 15,64 

De 55 y más años 27,62 26,96 25,3 23,77 8,42 11,82 

Mujeres 

Total 45,85 47 37,82 36,71 17,52 21,89 

Menores de 25 años 45,43 42,53 30,78 27,4 32,23 35,59 

De 25 y más años 45,91 47,62 38,83 38,02 15,42 20,17 

De 16 a 19 años 20,43 15,62 10,31 6,83 49,54 56,29 

De 20 a 24 años 62,95 61,58 45,14 41,96 28,29 31,87 

De 25 a 54 años 69,72 71,81 58,5 56,83 16,1 20,87 

De 55 y más años 9,42 10,46 8,7 9,12 7,7 12,81 

 
Tabla Nº 15. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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TASAS EPA EN EL TOTAL NACIONAL POR SEXO Y FRANJAS DE EDAD 

CUARTO TRIMESTRE DE 2009 
 

Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de paro Categorías  
De Las Variables 2008 T IV 2009 T IV 2008 T IV 2009 T IV 2008 T IV 2009 T IV 

Ambos sexos 

Total 60,13 59,76 51,77 48,5 13,91 18,83 

Menores de 25 años 51,5 47,07 36,48 28,68 29,16 39,07 

De 25 y más años 61,3 61,41 53,83 51,09 12,18 16,81 

De 16 a 19 años 26,62 20,93 14,43 8,88 45,79 57,58 

De 20 a 24 años 68,27 65,1 51,35 42,34 24,79 34,97 

De 25 a 54 años 84,44 84,91 73,71 70,09 12,71 17,45 

De 55 y más años 21,15 21,23 19,35 18,6 8,49 12,39 

Varones 

Total 69,21 68,14 60,24 55,44 12,96 18,64 

Menores de 25 años 55,07 50,52 38,75 29,82 29,63 40,98 

De 25 y más años 71,22 70,56 63,29 58,95 11,14 16,45 

De 16 a 19 años 29,56 25,52 16,38 10,96 44,58 57,07 

De 20 a 24 años 72,37 67,89 53,92 42,93 25,48 36,77 

De 25 a 54 años 92,42 92,19 81,54 76,36 11,77 17,17 

De 55 y más años 29,64 28,84 27,49 25,37 7,27 12,03 

Mujeres 

Total 51,38 51,7 43,6 41,84 15,14 19,07 

Menores de 25 años 47,76 43,47 34,1 27,49 28,59 36,76 

De 25 y más años 51,85 52,73 44,82 43,63 13,54 17,26 

De 16 a 19 años 23,52 16,09 12,37 6,69 47,39 58,43 

De 20 a 24 años 63,99 62,2 48,66 41,72 23,96 32,92 

De 25 a 54 años 76,16 77,38 65,58 63,6 13,9 17,8 

De 55 y más años 14,17 14,97 12,67 13,03 10,59 12,96 

 

Tabla Nº 16. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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VARIACIONES INTERANUAL E INTERTRIMESTRAL DE LA TASA DE ACTIVIDAD 

EN CASTILLA-LA MANCHA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 
 

 TRIMESTRES 

Castilla - La Mancha 2008 T IV 2009 T III 2009 T IV 
VARIACIÓN 

ANUAL 
VARIACIÓN 
TRIMESTRAL 

Ambos sexos 

Total 57,33 57,69 57,69 0,36 0,00 

Menores de 25 años 51,84 52,15 47,58 -4,26 -4,57 

De 25 y más años 58,15 58,5 59,16 1,01 0,66 

De 16 a 19 años 28,69 28,96 22,85 -5,84 -6,11 

De 20 a 24 años 68,08 68,5 65,16 -2,92 -3,34 

De 25 a 54 años 81,51 82,12 82,97 1,46 0,85 

De 55 y más años 17,85 17,52 18,11 0,26 0,59 

Varones 

Total 68,68 68,64 68,29 -0,39 -0,35 

Menores de 25 años 57,83 56,81 52,33 -5,50 -4,48 

De 25 y más años 70,35 70,42 70,66 0,31 0,24 

De 16 a 19 años 36,41 33,65 29,63 -6,78 -4,02 

De 20 a 24 años 72,87 73,14 68,53 -4,34 -4,61 

De 25 a 54 años 92,25 93,13 93,19 0,94 0,06 

De 55 y más años 27,62 25,95 26,96 -0,66 1,01 

Mujeres 

Total 45,85 46,59 47 1,15 0,41 

Menores de 25 años 45,43 47,17 42,53 -2,90 -4,64 

De 25 y más años 45,91 46,5 47,62 1,71 1,12 

De 16 a 19 años 20,43 23,94 15,62 -4,81 -8,32 

De 20 a 24 años 62,95 63,54 61,58 -1,37 -1,96 

De 25 a 54 años 69,72 70,03 71,81 2,09 1,78 

De 55 y más años 9,42 10,22 10,46 1,04 0,24 

 
Tabla Nº 17. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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VARIACIONES INTERANUAL E INTERTRIMESTRAL DE LA TASA DE ACTIVIDAD 
EN ESPAÑA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

 
 TRIMESTRES 

TOTAL NACIONAL 2008 T IV 2009 T III 2009 T IV 
VARIACIÓN 

ANUAL 
VARIACIÓN 
TRIMESTRAL 

Ambos sexos 

Total 60,13 59,81 59,76 -0,37 -0,05 

Menores de 25 años 51,50 51,27 47,07 -4,43 -4,20 

De 25 y más años 61,30 60,94 61,41 0,11 0,47 

De 16 a 19 años 26,62 26,71 20,93 -5,69 -5,78 

De 20 a 24 años 68,27 68,09 65,1 -3,17 -2,99 

De 25 a 54 años 84,44 84,2 84,91 0,47 0,71 

De 55 y más años 21,15 20,96 21,23 0,08 0,27 

Varones 

Total 69,21 68,44 68,14 -1,07 -0,30 

Menores de 25 años 55,07 54,56 50,52 -4,55 -4,04 

De 25 y más años 71,22 70,36 70,56 -0,66 0,20 

De 16 a 19 años 29,56 30,51 25,52 -4,04 -4,99 

De 20 a 24 años 72,37 71,12 67,89 -4,48 -3,23 

De 25 a 54 años 92,42 91,88 92,19 -0,23 0,31 

De 55 y más años 29,64 28,62 28,84 -0,80 0,22 

Mujeres 

Total 51,38 51,51 51,7 0,32 0,19 

Menores de 25 años 47,76 47,82 43,47 -4,29 -4,35 

De 25 y más años 51,85 51,97 52,73 0,88 0,76 

De 16 a 19 años 23,52 22,69 16,09 -7,43 -6,60 

De 20 a 24 años 63,99 64,93 62,2 -1,79 -2,73 

De 25 a 54 años 76,16 76,25 77,38 1,22 1,13 

De 55 y más años 14,17 14,68 14,97 0,80 0,29 

 
Tabla Nº 18. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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VARIACIONES INTERANUAL E INTERTRIMESTRAL DE LA TASA DE EMPLEO EN 
CASTILLA-LA MANCHA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009  

 
 TRIMESTRES 

Castilla - La Mancha 2008 T IV 2009 T III 2009 T IV 
VARIACIÓN 

ANUAL 
VARIACIÓN 
TRIMESTRAL 

Ambos sexos 

Total 48,79 47,11 46,6 -2,19 -0,51 

Menores de 25 años 35,49 33,15 29,99 -5,50 -3,16 

De 25 y más años 50,77 49,15 49 -1,77 -0,15 

De 16 a 19 años 16,18 13,81 9,49 -6,69 -4,32 

De 20 a 24 años 49,03 46,78 44,56 -4,47 -2,22 

De 25 a 54 años 70,70 68,32 68,2 -2,50 -0,12 

De 55 y más años 16,38 15,9 15,92 -0,46 0,02 

Varones 

Total 59,63 57,2 56,4 -3,23 -0,80 

Menores de 25 años 39,88 37,79 32,44 -7,44 -5,35 

De 25 y más años 62,66 60,13 59,96 -2,70 -0,17 

De 16 a 19 años 21,66 15,92 11,99 -9,67 -3,93 

De 20 a 24 años 52,68 53,21 47,02 -5,66 -6,19 

De 25 a 54 años 81,82 78,76 78,62 -3,20 -0,14 

De 55 y más años 25,30 23,62 23,77 -1,53 0,15 

Mujeres 

Total 37,82 36,88 36,71 -1,11 -0,17 

Menores de 25 años 30,78 28,18 27,4 -3,38 -0,78 

De 25 y más años 38,83 38,11 38,02 -0,81 -0,09 

De 16 a 19 años 10,31 11,55 6,83 -3,48 -4,72 

De 20 a 24 años 45,14 39,9 41,96 -3,18 2,06 

De 25 a 54 años 58,50 56,84 56,83 -1,67 -0,01 

De 55 y más años 8,70 9,22 9,12 0,42 -0,10 

 
Tabla Nº 19.  Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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VARIACIONES INTERANUAL E INTERTRIMESTRAL DE LA TASA DE EMPLEO 
EN ESPAÑA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

 
 TRIMESTRES 

TOTAL NACIONAL 2008 T IV 2009 T III 2009 T IV 
VARIACIÓN 

ANUAL 
VARIACIÓN 
TRIMESTRAL 

Ambos sexos 

Total 51,77 49,09 48,5 -3,27 -0,59 

Menores de 25 años 36,48 31,47 28,68 -7,80 -2,79 

De 25 y más años 53,83 51,41 51,09 -2,74 -0,32 

De 16 a 19 años 14,43 12,45 8,88 -5,55 -3,57 

De 20 a 24 años 51,35 44,5 42,34 -9,01 -2,16 

De 25 a 54 años 73,71 70,54 70,09 -3,62 -0,45 

De 55 y más años 19,35 18,54 18,6 -0,75 0,06 

Varones 

Total 60,24 56,29 55,44 -4,80 -0,85 

Menores de 25 años 38,75 33,07 29,82 -8,93 -3,25 

De 25 y más años 63,29 59,5 58,95 -4,34 -0,55 

De 16 a 19 años 16,38 14,28 10,96 -5,42 -3,32 

De 20 a 24 años 53,92 46,02 42,93 -10,99 -3,09 

De 25 a 54 años 81,54 77,02 76,36 -5,18 -0,66 

De 55 y más años 27,49 25,51 25,37 -2,12 -0,14 

Mujeres 

Total 43,60 42,15 41,84 -1,76 -0,31 

Menores de 25 años 34,10 29,8 27,49 -6,61 -2,31 

De 25 y más años 44,82 43,71 43,63 -1,19 -0,08 

De 16 a 19 años 12,37 10,52 6,69 -5,68 -3,83 

De 20 a 24 años 48,66 42,92 41,72 -6,94 -1,20 

De 25 a 54 años 65,58 63,81 63,6 -1,98 -0,21 

De 55 y más años 12,67 12,81 13,03 0,36 0,22 

 
Tabla Nº 20. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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VARIACIONES INTERANUAL E INTERTRIMESTRAL DE LA TASA DE PARO 
EN CASTILLA-LA MANCHA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

 
 TRIMESTRES 

Castilla - La Mancha 2008 T IV 2009 T III 2009 T IV 
VARIACIÓN 

ANUAL 
VARIACIÓN 
TRIMESTRAL 

Ambos sexos 

Total 14,90 18,34 19,23 4,33 0,89 

Menores de 25 años 31,54 36,44 36,97 5,43 0,53 

De 25 y más años 12,70 15,98 17,16 4,46 1,18 

De 16 a 19 años 43,62 52,32 58,46 14,84 6,14 

De 20 a 24 años 27,97 31,71 31,61 3,64 -0,10 

De 25 a 54 años 13,26 16,81 17,8 4,54 0,99 

De 55 y más años 8,21 9,24 12,13 3,92 2,89 

Varones 

Total 13,18 16,67 17,41 4,23 0,74 

Menores de 25 años 31,03 33,48 38,02 6,99 4,54 

De 25 y más años 10,93 14,62 15,14 4,21 0,52 

De 16 a 19 años 40,52 52,7 59,53 19,01 6,83 

De 20 a 24 años 27,71 27,25 31,38 3,67 4,13 

De 25 a 54 años 11,31 15,43 15,64 4,33 0,21 

De 55 y más años 8,42 8,98 11,82 3,40 2,84 

Mujeres 

Total 17,52 20,84 21,89 4,37 1,05 

Menores de 25 años 32,23 40,25 35,59 3,36 -4,66 

De 25 y más años 15,42 18,05 20,17 4,75 2,12 

De 16 a 19 años 49,54 51,76 56,29 6,75 4,53 

De 20 a 24 años 28,29 37,2 31,87 3,58 -5,33 

De 25 a 54 años 16,10 18,83 20,87 4,77 2,04 

De 55 y más años 7,70 9,82 12,81 5,11 2,99 

 
Tabla Nº 21. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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VARIACIONES INTERANUAL E INTERTRIMESTRAL DE LA TASA DE PARO 
EN ESPAÑA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

 
 TRIMESTRES 

TOTAL NACIONAL 2008 T IV 2009 T III 2009 T IV 

VARIACIÓN 
ANUAL 

VARIACIÓN 
TRIMESTRAL 

Ambos sexos 

Total 13,91 17,93 18,83 4,92 0,90 

Menores de 25 años 29,16 38,61 39,07 9,91 0,46 

De 25 y más años 12,18 15,64 16,81 4,63 1,17 

De 16 a 19 años 45,79 53,37 57,58 11,79 4,21 

De 20 a 24 años 24,79 34,65 34,97 10,18 0,32 

De 25 a 54 años 12,71 16,23 17,45 4,74 1,22 

De 55 y más años 8,49 11,57 12,39 3,90 0,82 

Varones 

Total 12,96 17,75 18,64 5,68 0,89 

Menores de 25 años 29,63 39,38 40,98 11,35 1,60 

De 25 y más años 11,14 15,43 16,45 5,31 1,02 

De 16 a 19 años 44,58 53,21 57,07 12,49 3,86 

De 20 a 24 años 25,48 35,3 36,77 11,29 1,47 

De 25 a 54 años 11,77 16,17 17,17 5,40 1,00 

De 55 y más años 7,27 10,86 12,03 4,76 1,17 

Mujeres 

Total 15,14 18,16 19,07 3,93 0,91 

Menores de 25 años 28,59 37,69 36,76 8,17 -0,93 

De 25 y más años 13,54 15,91 17,26 3,72 1,35 

De 16 a 19 años 47,39 53,61 58,43 11,04 4,82 

De 20 a 24 años 23,96 33,9 32,92 8,96 -0,98 

De 25 a 54 años 13,90 16,31 17,8 3,90 1,49 

De 55 y más años 10,59 12,72 12,96 2,37 0,24 

   
Tabla Nº 22. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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3. Resultados por provincias 

 

 

EPA CUARTO TRIMESTRE DE 2009 
PRINCIPALES VARIABLES / AMBOS SEXOS 

(Valores absolutos en miles y tasas en porcentaje) 

 Ocupados Parados Tasa 
actividad Tasa paro 

TOTAL NACIONAL 18.645,9 4.326,5 59,76 18,83 

CASTILLA-LA MANCHA 790,2 188,1 57,69 19,23 

Albacete 148,2 41,1 57,37 21,69 

Ciudad Real 189,6 50,8 55,44 21,12 

Cuenca 76,6 15,9 50,70 17,20 

Guadalajara 103,3 15,9 59,68 13,36 

Toledo 272,3 64,4 61,27 19,13 
 

Tabla Nº 23. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
 

 

EPA CUARTO TRIMESTRE DE 2009 
PRINCIPALES VARIABLES / VARONES 

(Valores absolutos en miles y tasas en porcentaje) 

 Ocupados Parados 
Tasa 

actividad Tasa paro 

TOTAL NACIONAL 10.440,6 2.392,5 68,14 18,64 

CASTILLA-LA MANCHA 480,5 101,3 68,29 17,41 

Albacete 88,2 23,7 67,66 21,16 

Ciudad Real 116,4 26,6 67,34 18,58 

Cuenca 49,2 7,9 61,55 13,82 

Guadalajara 60,9 9,3 70,55 13,21 

Toledo 465,7 33,9 70,78 16,99 
 

Tabla Nº 24. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
 
 

EPA CUARTO TRIMESTRE DE 2009 
PRINCIPALES VARIABLES / MUJERES 

(Valores absolutos en miles y tasas en porcentaje) 

 Ocupadas Paradas 
Tasa 

actividad Tasa paro 

TOTAL NACIONAL 8.205,3 1.934 51,70 19,07 

CASTILLA-LA MANCHA 309,7 86,8 47 21,89 

Albacete 60 17,4 47,03 22,46 

Ciudad Real 73,2 24,2 44,03 24,84 

Cuenca 27,4 8 39,46 22,66 

Guadalajara 42,4 6,7 48,90 13,56 

Toledo 106,7 30,5 51,25 22,24 
 

Tabla Nº 25. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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POBLACIÓN DE 16 Y MÁS AÑOS POR RELACIÓN CON LA ACTIVIDAD ECONÓMICA, SEXO Y 
PROVINCIA EN CASTILLA-LA MANCHA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009. 

Unidades: Miles de personas 

 Total Activos Ocupados Parados 

Parados que 
buscan 
primer 
empleo 

Inactivos 

Ambos sexos 

02  Albacete 329,9 189,3 148,2 41,1 2,4 140,7 

13  Ciudad Real 433,6 240,4 189,6 50,8 4,6 193,2 

16  Cuenca 182,5 92,5 76,6 15,9 2 90 

19  Guadalajara 199,9 119,3 103,3 15,9 1 80,6 

45  Toledo 549,6 336,8 272,3 64,4 4,7 212,9 

Varones 

02  Albacete 165,4 111,9 88,2 23,7 0,8 53,5 

13  Ciudad Real 212,3 142,9 116,4 26,6 1,4 69,3 

16  Cuenca 92,8 57,1 49,2 7,9 0,7 35,7 

19  Guadalajara 99,5 70,2 60,9 9,3 0,1 29,3 

45  Toledo 282 199,6 165,7 33,9 2,2 82,4 

Mujeres 

02  Albacete 164,6 77,4 60 17,4 1,6 87,2 

13  Ciudad Real 221,3 97,5 73,2 24,2 3,2 123,9 

16  Cuenca 89,7 35,4 27,4 8 1,3 54,3 

19  Guadalajara 100,4 49,1 42,4 6,7 0,9 51,3 

45  Toledo 267,6 137,2 106,7 30,5 2,5 130,5 

 
Tabla Nº 26. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE LA POBLACIÓN DE 16 Y MÁS AÑOS POR RELACIÓN 
CON LA ACTIVIDAD ECONÓMICA, SEXO Y PROVINCIA EN CASTILLA-LA MANCHA 

EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009. 

Unidades: Porcentaje 

 Activos Inactivos Ocupados Parados 

Ambos sexos 

02  Albacete 57,37 42,63 78,31 21,69 

13  Ciudad Real 55,44 44,56 78,88 21,12 

16  Cuenca 50,7 49,3 82,8 17,2 

19  Guadalajara 59,68 40,32 86,64 13,36 

45  Toledo 61,27 38,73 80,87 19,13 

Varones 

02  Albacete 67,66 32,34 78,84 21,16 

13  Ciudad Real 67,34 32,66 81,42 18,58 

16  Cuenca 61,55 38,45 86,18 13,82 

19  Guadalajara 70,55 29,45 86,79 13,21 

45  Toledo 70,78 29,22 83,01 16,99 

Mujeres 

02  Albacete 47,03 52,97 77,54 22,46 

13  Ciudad Real 44,03 55,97 75,16 24,84 

16  Cuenca 39,46 60,54 77,34 22,66 

19  Guadalajara 48,9 51,1 86,44 13,56 

45  Toledo 51,25 48,75 77,76 22,24 

 
Tabla Nº 27. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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VARIACIONES ABSOLUTA Y RELATIVA DE LA POBLACIÓN DE 16 Y MAS AÑOS POR SEXO  
EN LA PROVINCIA DE ALBACETE EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

(Valores en miles y en %) 

 Total Activos Ocupados Parados 
Parados que  

buscan  
1er. empleo 

Inactivos 

Ambos sexos 

2008 T IV 330 195 161,7 33,4 3,5 135 

2009 T III 330,4 195,3 157,2 38,1 2,8 135,1 

2009 T IV 329,9 189,3 148,2 41,1 2,4 140,7 

Absoluta -0,1 -5,7 -13,5 7,7 -1,1 5,7 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa 0,0% -2,9% -8,3% 23,1% -31,4% 4,2% 

Absoluta -0,5 -6 -9 3 -0,4 5,6 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa -0,2% -3,1% -5,7% 7,9% -14,3% 4,1% 

Varones 

2008 T IV 166,4 113 95,6 17,4 1,4 53,5 

2009 T III 167,1 115,2 94,1 21,1 1,4 51,9 

2009 T IV 165,4 111,9 88,2 23,7 0,8 53,5 

Absoluta -1 -1,1 -7,4 6,3 -0,6 0 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa -0,6% -1,0% -7,7% 36,2% -42,9% 0,0% 

Absoluta -1,7 -3,3 -5,9 2,6 -0,6 1,6 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa -1,0% -2,9% -6,3% 12,3% -42,9% 3,1% 

Mujeres 

2008 T IV 163,6 82,1 66,1 16 2,1 81,5 

2009 T III 163,4 80,2 63,1 17 1,4 83,2 

2009 T IV 164,6 77,4 60 17,4 1,6 87,2 

Absoluta 1 -4,7 -6,1 1,4 -0,5 5,7 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa 0,6% -5,7% -9,2% 8,7% -23,8% 7,0% 

Absoluta 1,2 -2,8 -3,1 0,4 0,2 4 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa 0,7% -3,5% -4,9% 2,4% 14,3% 4,8% 

 
Tabla Nº 28. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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VARIACIONES ABSOLUTA Y RELATIVA DE LA POBLACIÓN DE 16 Y MAS AÑOS POR SEXO  
EN LA PROVINCIA DE CIUDAD REAL EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

(Valores en miles y en %) 

 Total Activos Ocupados Parados 
Parados que  

buscan  
1er. empleo 

Inactivos 

Ambos sexos 

2008 T IV 432,4 235,6 198,1 37,5 5,4 196,8 

2009 T III 434,7 233,9 189,9 44 4,7 200,7 

2009 T IV 433,6 240,4 189,6 50,8 4,6 193,2 

Absoluta 1,2 4,8 -8,5 13,3 -0,8 -3,6 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa 0,3% 2,0% -4,3% 35,5% -14,8% -1,8% 

Absoluta -1,1 6,5 -0,3 6,8 -0,1 -7,5 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa -0,3% 2,8% -0,2% 15,5% -2,1% -3,7% 

Varones 

2008 T IV 215 144,9 125,3 19,6 2,1 70,1 

2009 T III 213,3 140,7 119,4 21,3 1,4 72,6 

2009 T IV 212,3 142,9 116,4 26,6 1,4 69,3 

Absoluta -2,7 -2 -8,9 7 -0,7 -0,8 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa -1,3% -1,4% -7,1% 35,7% -33,3% -1,1% 

Absoluta -1 2,2 -3 5,3 0 -3,3 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa -0,5% 1,6% -2,5% 24,9% 0,0% -4,5% 

Mujeres 

2008 T IV 217,4 90,7 72,8 18 3,3 126,6 

2009 T III 221,3 93,2 70,5 22,7 3,3 128,1 

2009 T IV 221,3 97,5 73,2 24,2 3,2 123,9 

Absoluta 3,9 6,8 0,4 6,2 -0,1 -2,7 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa 1,8% 7,5% 0,5% 34,4% -3,0% -2,1% 

Absoluta 0 4,3 2,7 1,5 -0,1 -4,2 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa 0,0% 4,6% 3,8% 6,6% -3,0% -3,3% 

   
Tabla Nº 29. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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VARIACIONES ABSOLUTA Y RELATIVA DE LA POBLACIÓN DE 16 Y MAS AÑOS POR SEXO  
EN LA PROVINCIA DE CUENCA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

(Valores en miles y en %) 

 Total Activos Ocupados Parados 
Parados que  

buscan  
1er. empleo 

Inactivos 

Ambos sexos 

2008 T IV 182,4 90,8 81,9 8,9 1,1 91,6 

2009 T III 182,8 94,2 80,6 13,6 1,3 88,7 

2009 T IV 182,5 92,5 76,6 15,9 2 90 

Absoluta 0,1 1,7 -5,3 7 0,9 -1,6 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa 0,1% 1,9% -6,5% 78,7% 81,8% -1,7% 

Absoluta -0,3 -1,7 -4 2,3 0,7 1,3 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa -0,2% -1,8% -5,0% 16,9% 53,8% 1,5% 

Varones 

2008 T IV 92 58,2 53,3 4,9 0,1 33,8 

2009 T III 93,4 59,4 52,4 7 0,3 34 

2009 T IV 92,8 57,1 49,2 7,9 0,7 35,7 

Absoluta 0,8 -1,1 -4,1 3 0,6 1,9 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa 0,9% -1,9% -7,7% 61,2% 600,0% 5,6% 

Absoluta -0,6 -2,3 -3,2 0,9 0,4 1,7 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa -0,6% -3,9% -6,1% 12,9% 133,3% 5,0% 

Mujeres 

2008 T IV 90,4 32,6 28,6 4 1 57,8 

2009 T III 89,5 34,8 28,2 6,6 1 54,7 

2009 T IV 89,7 35,4 27,4 8 1,3 54,3 

Absoluta -0,7 2,8 -1,2 4 0,3 -3,5 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa -0,8% 8,6% -4,2% 100,0% 30,0% -6,1% 

Absoluta 0,2 0,6 -0,8 1,4 0,3 -0,4 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa 0,2% 1,7% -2,8% 21,2% 30,0% -0,7% 

 
Tabla Nº 30. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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VARIACIONES ABSOLUTA Y RELATIVA DE LA POBLACIÓN DE 16 Y MAS AÑOS POR SEXO  
EN LA PROVINCIA DE GUADALAJARA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

(Valores en miles y en %) 

 Total Activos Ocupados Parados 
Parados que  

buscan  
1er. empleo 

Inactivos 

Ambos sexos 

2008 T IV 195,9 116 103 13 1,3 79,9 

2009 T III 200,3 118,9 103,6 15,3 0,9 81,5 

2009 T IV 199,9 119,3 103,3 15,9 1 80,6 

Absoluta 4 3,3 0,3 2,9 -0,3 0,7 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa 2,0% 2,8% 0,3% 22,3% -23,1% 0,9% 

Absoluta -0,4 0,4 -0,3 0,6 0,1 -0,9 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa -0,2% 0,3% -0,3% 3,9% 11,1% -1,1% 

Varones 

2008 T IV 99 66,7 60,3 6,4 0,3 32,3 

2009 T III 99,7 69,6 59,9 9,8 0,5 30 

2009 T IV 99,5 70,2 60,9 9,3 0,1 29,3 

Absoluta 0,5 3,5 0,6 2,9 -0,2 -3 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa 0,5% 5,2% 1,0% 45,3% -66,7% -9,3% 

Absoluta -0,2 0,6 1 -0,5 -0,4 -0,7 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa -0,2% 0,9% 1,7% -5,1% -80,0% -2,3% 

Mujeres 

2008 T IV 96,9 49,2 42,6 6,6 0,9 47,6 

2009 T III 100,7 49,2 43,7 5,5 0,4 51,4 

2009 T IV 100,4 49,1 42,4 6,7 0,9 51,3 

Absoluta 3,5 -0,1 -0,2 0,1 0 3,7 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa 3,6% -0,2% -0,5% 1,5% 0,0% 7,8% 

Absoluta -0,3 -0,1 -1,3 1,2 0,5 -0,1 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa -0,3% -0,2% -3,0% 21,8% 125,0% -0,2% 

 
Tabla Nº 31. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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VARIACIONES ABSOLUTA Y RELATIVA DE LA POBLACIÓN DE 16 Y MAS AÑOS POR SEXO  
EN LA PROVINCIA DE TOLEDO EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

(Valores en miles y en %) 

 Total Activos Ocupados Parados 
Parados que  

buscan  
1er. empleo 

Inactivos 

Ambos sexos 

2008 T IV 543,3 328 277 51,1 2,7 215,3 

2009 T III 552,9 339,2 270,2 69 7,2 213,8 

2009 T IV 549,6 336,8 272,3 64,4 4,7 212,9 

Absoluta 6,3 8,8 -4,7 13,3 2 -2,4 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa 1,2% 2,7% -1,7% 26,0% 74,1% -1,1% 

Absoluta -3,3 -2,4 2,1 -4,6 -2,5 -0,9 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa -0,6% -0,7% 0,8% -6,7% -34,7% -0,4% 

Varones 

2008 T IV 274,8 199,1 170,7 28,5 0,3 75,7 

2009 T III 283,2 203,1 164,3 38,9 2,8 80,1 

2009 T IV 282 199,6 165,7 33,9 2,2 82,4 

Absoluta 7,2 0,5 -5 5,4 1,9 6,7 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa 2,6% 0,3% -2,9% 18,9% 633,3% 8,9% 

Absoluta -1,2 -3,5 1,4 -5 -0,6 2,3 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa -0,4% -1,7% 0,9% -12,9% -21,4% 2,9% 

Mujeres 

2008 T IV 268,5 128,9 106,3 22,6 2,5 139,6 

2009 T III 269,7 136 105,9 30,1 4,4 133,7 

2009 T IV 267,6 137,2 106,7 30,5 2,5 130,5 

Absoluta -0,9 8,3 0,4 7,9 0 -9,1 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa -0,3% 6,4% 0,4% 35,0% 0,0% -6,5% 

Absoluta -2,1 1,2 0,8 0,4 -1,9 -3,2 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa -0,8% 0,9% 0,8% 1,3% -43,2% -2,4% 

 
Tabla Nº 32. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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VARIACIONES DE LA TASA DE ACTIVIDAD POR SEXO Y 
PROVINCIAS DE CASTILLA-LA MANCHA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

TRIMESTRES 
 

2008 T IV 2009 T III 2009 T IV 

VARIACIÓN 
ANUAL 

VARIACIÓN 
TRIMESTRAL 

Ambos sexos      

Castilla-La Mancha 57,33 57,69 57,69 0,36 0,00 

Albacete 59,10 59,12 57,37 -1,73 -1,75 

Ciudad Real 54,49 53,82 55,44 0,95 1,62 

Cuenca 49,80 51,51 50,70 0,90 -0,81 

Guadalajara 59,19 59,33 59,68 0,49 0,35 

Toledo 60,38 61,34 61,27 0,89 -0,07 

Varones           

Castilla-La Mancha 68,68 68,64 68,29 -0,39 -0,35 

Albacete 67,87 68,93 67,66 -0,21 -1,27 

Ciudad Real 67,38 65,95 67,34 -0,04 1,39 

Cuenca 63,26 63,61 61,55 -1,71 -2,06 

Guadalajara 67,38 69,86 70,55 3,17 0,69 

Toledo 72,46 71,72 70,78 -1,68 -0,94 

Mujeres           

Castilla-La Mancha 45,85 46,59 47,00 1,15 0,41 

Albacete 50,18 49,08 47,03 -3,15 -2,05 

Ciudad Real 41,74 42,13 44,03 2,29 1,90 

Cuenca 36,10 38,87 39,46 3,36 0,59 

Guadalajara 50,83 48,90 48,90 -1,93 0,00 

Toledo 48,01 50,43 51,25 3,24 0,82 

 
Tabla Nº 33. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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VARIACIONES DE LA TASA DE PARO POR SEXO Y 
 PROVINCIAS DE CASTILLA-LA MANCHA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

TRIMESTRES 
 

2008 T IV 2009 T III 2009 T IV 

VARIACIÓN 
ANUAL 

VARIACIÓN 
TRIMESTRAL 

Ambos sexos      

Castilla-La Mancha 14,90 18,34 19,23 4,33 0,89 

Albacete 17,11 19,51 21,69 4,58 2,18 

Ciudad Real 15,92 18,81 21,12 5,20 2,31 

Cuenca 9,82 14,44 17,20 7,38 2,76 

Guadalajara 11,20 12,87 13,36 2,16 0,49 

Toledo 15,57 20,33 19,13 3,56 -1,20 

Varones           

Castilla-La Mancha 13,18 16,67 17,41 4,23 0,74 

Albacete 15,40 18,29 21,16 5,76 2,87 

Ciudad Real 13,50 15,12 18,58 5,08 3,46 

Cuenca 8,43 11,80 13,82 5,39 2,02 

Guadalajara 9,54 14,05 13,21 3,67 -0,84 

Toledo 14,29 19,13 16,99 2,70 -2,14 

Mujeres      

Castilla-La Mancha 17,52 20,84 21,89 4,37 1,05 

Albacete 19,47 21,26 22,46 2,99 1,20 

Ciudad Real 19,79 24,39 24,84 5,05 0,45 

Cuenca 12,30 18,97 22,66 10,36 3,69 

Guadalajara 13,45 11,20 13,56 0,11 2,36 

Toledo 17,55 22,13 22,24 4,69 0,11 

 
Tabla Nº 34. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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VARIACIONES ABSOLUTA Y RELATIVA DE LOS OCUPADOS POR SECTOR ECONÓMICO 
EN LA PROVINCIA DE ALBACETE EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

(Valores en miles y en %) 

 Total Agricultura Industria Construcción Servicios 

2008 T IV 161,7 10,6 27,4 18,1 105,5 

2009 T III 157,2 8,9 28,9 18,7 100,8 

2009 T IV 148,2 9,1 27,2 17,4 94,6 

Absoluta -13,5 -1,5 -0,2 -0,7 -10,9 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa -8,3% -14,2% -0,7% -3,9% -10,3% 

Absoluta -9 0,2 -1,7 -1,3 -6,2 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa -5,7% 2,2% -5,9% -7,0% -6,2% 

 

Tabla Nº 35. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
 

VARIACIONES ABSOLUTA Y RELATIVA DE LOS OCUPADOS POR SECTOR ECONÓMICO 
EN LA PROVINCIA DE CIUDAD REAL EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

(Valores en miles y en %) 

 Total Agricultura Industria Construcción Servicios 

2008 T IV 198,1 16,5 31 33,4 117,1 

2009 T III 189,9 15,9 28,7 27 118,3 

2009 T IV 189,6 16,9 30,8 25,4 116,5 

Absoluta -8,5 0,4 -0,2 -8 -0,6 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa -4,3% 2,4% -0,6% -24,0% -0,5% 

Absoluta -0,3 1 2,1 -1,6 -1,8 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa -0,2% 6,3% 7,3% -5,9% -1,5% 

 

Tabla Nº 36. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
 

 

VARIACIONES ABSOLUTA Y RELATIVA DE LOS OCUPADOS POR SECTOR ECONÓMICO 
EN LA PROVINCIA DE CUENCA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

(Valores en miles y en %) 

 Total Agricultura Industria Construcción Servicios 

2008 T IV 81,9 10,9 14,2 11,5 45,3 

2009 T III 80,6 8,8 12,6 10,6 48,6 

2009 T IV 76,6 9 11,9 9 46,8 

Absoluta -5,3 -1,9 -2,3 -2,5 1,5 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa -6,5% -17,4% -16,2% -21,7% 3,3% 

Absoluta -4 0,2 -0,7 -1,6 -1,8 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa -5,0% 2,3% -5,6% -15,1% -3,7% 

 

Tabla Nº 37. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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VARIACIONES ABSOLUTA Y RELATIVA DE LOS OCUPADOS POR SECTOR ECONÓMICO 
EN LA PROVINCIA DE GUADALAJARA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

(Valores en miles y en %) 

 Total Agricultura Industria Construcción Servicios 

2008 T IV 103 2,9 16,4 11,9 71,8 

2009 T III 103,6 3,7 17,2 10,5 72,2 

2009 T IV 103,3 4,1 18,3 8,6 72,3 

Absoluta 0,3 1,2 1,9 -3,3 0,5 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa 0,3% 41,4% 11,6% -27,7% 0,7% 

Absoluta -0,3 0,4 1,1 -1,9 0,1 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa -0,3% 10,8% 6,4% -18,1% 0,1% 

 

Tabla Nº 38. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 

 

 

VARIACIONES ABSOLUTA Y RELATIVA DE LOS OCUPADOS POR SECTOR ECONÓMICO 
EN LA PROVINCIA DE TOLEDO EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

(Valores en miles y en %) 

 Total Agricultura Industria Construcción Servicios 

2008 T IV 277 13,4 49,4 48 166,1 

2009 T III 270,2 14,4 44,5 37,4 173,8 

2009 T IV 272,3 10,6 43 41,3 177,4 

Absoluta -4,7 -2,8 -6,4 -6,7 11,3 VARIACIÓN 
 ANUAL Relativa -1,7% -20,9% -13,0% -14,0% 6,8% 

Absoluta 2,1 -3,8 -1,5 3,9 3,6 VARIACIÓN  
TRIMESTRAL Relativa 0,8% -26,4% -3,4% 10,4% 2,1% 

 

Tabla Nº 39. Fuente: EPA, Instituto Nacional de Estadística 
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GRÁFICO Nº 1. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 
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GRÁFICO Nº 2. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 

 

TASA DE ACTIVIDAD EN CASTILLA-LA MANCHA Y MEDIA 
NACIONAL EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 (MUJERES)
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GRÁFICO Nº 3. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 
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TASA DE PARO EN CASTILLA-LA MANCHA Y MEDIA 

NACIONAL EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009
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GRÁFICO Nº 4. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 
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GRÁFICO Nº 5. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 

 

TASA DE PARO EN CASTILLA-LA MANCHA Y MEDIA NACIONAL 
EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 (MUJERES)

56,29

12,81

31,87

20,87

12,96

58,43

32,92

17,8

0

15

30

45

60

75

De 16 a 19
años

De 20 a 24
años

De 25 a 54
años

De 55 y más
años

T
A

S
A

S
 (

E
n

 %
)

CLM TOTAL NNAL

 
GRÁFICO Nº 6. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 
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TASA DE EMPLEO EN CASTILLA-LA MANCHA Y MEDIA 

NACIONAL EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 
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GRÁFICO Nº 7. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 

 

TASA DE EMPLEO EN CASTILLA-LA MANCHA Y MEDIA 
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GRÁFICO Nº 8. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 

 

TASA DE EMPLEO EN CASTILLA-LA MANCHA Y MEDIA 
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GRÁFICO Nº 9. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 
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 DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE LAS PERSONAS ACTIVAS EN 
CASTILLA-LA MANCHA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

(Valores en miles y % sobre el total regional)
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GRÁFICO Nº 10. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 

 

 DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE LOS VARONES ACTIVOS EN 
CASTILLA-LA MANCHA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

(Valores en miles y % sobre el total regional)
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GRÁFICO Nº 11. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 

 

 DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE LAS MUJERES ACTIVAS EN 
CASTILLA-LA MANCHA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 

(Valores en miles y % sobre el total regional)
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GRÁFICO Nº 12. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 
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 DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE LAS PERSONAS OCUPADAS 
EN CASTILLA-LA MANCHA 

 CUARTO TRIMESTRE DE 2009
(Valores en miles y % sobre el total regional)
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76,6; 10%103,3; 13%
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GRÁFICO Nº 13. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 

 

 DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE LOS VARONES OCUPADOS 
EN CASTILLA-LA MANCHA 

CUARTO TRIMESTRE DE 2009
(Valores en miles y % sobre el total regional)
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116,4; 24%

49,2; 10%60,9; 13%
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GRÁFICO Nº 14. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 

 

 DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE LAS MUJERES OCUPADAS EN 
CASTILLA-LA MANCHA 

CUARTO TRIMESTRE DE 2009
(Valores en miles y % sobre el total regional)
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GRÁFICO Nº 15. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 
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 DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE LAS PERSONAS PARADAS 
EN CASTILLA-LA MANCHA 

 CUARTO TRIMESTRE DE 2009
(Valores en miles y % sobre el total regional)
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64,4; 35%
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GRÁFICO Nº 16. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 

 

 DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE LOS VARONES PARADOS
 EN CASTILLA-LA MANCHA 

 CUARTO TRIMESTRE DE 2009
(Valores en miles y % sobre el total regional)
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26,6; 26%
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33,9; 34%
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GRÁFICO Nº 17. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 

 

 DISTRIBUCIÓN PROVINCIAL DE LAS MUJERES PARADAS
 EN CASTILLA-LA MANCHA 

 CUARTO TRIMESTRE DE 2009
(Valores en miles y % sobre el total regional)

17,4; 20%

24,2; 28%
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30,5; 35%
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GRÁFICO Nº 18. ELABORACIÓN PROPIA. FUENTE: Instituto Nacional de Estadística. 

 


